

正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日から令和2年 3月 31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	178,670	178,667	3	
基本財産受取利息	178,670	178,667	3	
受取入会金	5,100,000	3,600,000	1,500,000	
受取入会金	5,100,000	3,600,000	1,500,000	
受取会費	79,980,000	79,360,000	620,000	
正会員受取会費	78,880,000	78,160,000	720,000	
賛助会員受取会費	1,100,000	1,200,000	△ 100,000	
事業収益	136,620,233	127,348,913	9,271,320	
J H F A マーク許可事業収益	28,629,379	32,725,991	△ 4,096,612	
GMP 工場認定事業収益	44,707,000	43,954,000	753,000	
GMP 製品承認事業収益	10,454,500	9,639,000	815,500	
安全性自主点検認証事業収益	3,850,600	1,609,200	2,241,400	
特保申請支援手数料収益	764,650	1,674,000	△ 909,350	
特用申請支援手数料収益	283,050	5,400	277,650	
機能性表示食品届出支援手数料収益	3,084,456	5,045,868	△ 1,961,412	
学術誌論文掲載料収益	551,280	216,000	335,280	
指導士養成事業収益	2,630,751	2,642,652	△ 11,901	
講習会・セミナー事業収益	1,772,653	3,076,174	△ 1,303,521	
出版物収入	1,276,186	789,433	486,753	
出版物掲載料収益	3,326,389	3,775,000	△ 448,611	
業務受託収益	13,696,734	13,713,312	△ 16,578	
機能性評価関連事業収益	17,609,288	4,536,000	13,073,288	
不動産賃貸収入	3,983,317	3,946,883	36,434	
雑収益	2,853,657	2,825,346	28,311	
受取利息	218,932	218,995	△ 63	
賀詞交歓会参加費収益	1,440,000	1,743,000	△ 303,000	
自動販売機収益	57,603	68,356	△ 10,753	
雑収益	1,137,122	794,995	342,127	
経常収益計	224,732,560	213,312,926	11,419,634	

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減	備 考
(2) 経常費用				
事業費	201,470,529	192,936,947	8,533,582	
役員報酬	7,226,800	7,250,000	△ 23,200	
給与手当	78,424,549	75,067,258	3,357,291	
臨時雇賃金	19,476,393	18,906,706	569,687	
退職給付費用	2,891,264	1,881,673	1,009,591	
法定福利費	12,794,658	13,140,020	△ 345,362	
福利厚生費	339,994	444,111	△ 104,117	
会議費	691,579	763,375	△ 71,796	
旅費交通費	8,541,197	7,935,120	606,077	
通信運搬費	2,159,855	1,989,928	169,927	
減価償却費（建物・設備）	2,654,078	2,692,622	△ 38,544	
減価償却費（什器備品）	911,529	927,625	△ 16,096	
消耗品費	2,604,125	1,435,647	1,168,478	
印刷製本費	8,835,784	6,042,808	2,792,976	
光熱水料費	1,682,321	1,328,476	353,845	
機械賃借料	1,084,988	584,200	500,788	
広告宣伝費	0	0	0	
保険料	382,326	381,430	896	
諸謝金	18,483,653	19,138,342	△ 654,689	
租税公課（固定資産税）	2,904,040	2,904,040	0	
租税公課（消費税等）	7,604,000	6,425,916	1,178,084	
支払手数料	8,790,523	8,769,624	20,899	
委託費（派遣）	7,821,853	8,788,253	△ 966,400	
委託費（業務委託）	671,414	800,000	△ 128,586	
諸会費	717,251	547,299	169,952	
会場費	982,831	1,150,938	△ 168,107	
新聞図書費	1,837,672	1,124,226	713,446	
ビル管理費	2,648,840	2,421,638	227,202	
期首貯蔵品有高	1,455,943	1,411,055	44,888	
期末貯蔵品有高	△ 3,367,331	△ 1,455,943	△ 1,911,388	
雑費	218,400	140,560	77,840	

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減	備 考
管理費	22,506,372	22,479,555	26,817	
役員報酬	3,655,000	3,695,000	△ 40,000	
給与手当	8,041,326	7,697,084	344,242	
臨時雇用賃金	1,132,530	1,133,520	△ 990	
退職給付費用	331,996	216,067	115,929	
法定福利費	1,311,911	1,347,323	△ 35,412	
福利厚生費	30,995	41,671	△ 10,676	
会議費	1,900,300	2,192,884	△ 292,584	
旅費交通費	897,769	1,357,224	△ 459,455	
通信運搬費	428,127	427,689	438	
減価償却費（建物・設備）	476,100	483,014	△ 6,914	
減価償却費（什器備品）	66,481	67,693	△ 1,212	
消耗品費	432,886	187,689	245,197	
印刷製本費	584,080	220,507	363,573	
光熱水料費	164,963	130,265	34,698	
機械賃借料	115,220	62,039	53,181	
賃借料	915,600	907,200	8,400	
保険料	11,014	10,926	88	
諸謝金	237,784	112,208	125,576	
租税公課（固定資産税）	284,760	284,760	0	
租税公課（消費税等）	105,650	87,284	18,366	
支払手数料	799,588	1,317,072	△ 517,484	
諸会費	65,549	47,501	18,048	
会場費	140,814	171,666	△ 30,852	
新聞図書費	18,406	21,692	△ 3,286	
ビル管理費	250,624	237,457	13,167	
東日本大震災義援金	36,779	5,000	31,779	
雑費	70,120	17,120	53,000	
経常費用計	223,976,901	215,416,502	8,560,399	
評価損益等調整前当期経常増減額	755,659	△ 2,103,576	2,859,235	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	755,659	△ 2,103,576	2,859,235	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	755,659	△ 2,103,576	2,859,235	
一般正味財産期首残高	464,945,078	467,048,654	△ 2,103,576	
一般正味財産期末残高	465,700,737	464,945,078	755,659	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0	
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	565,700,737	564,945,078	755,659	

正味財産増減計算書内訳表

平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日まで

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業会計			法人会計	内部取引等消去	合計
	公1 健康補助食品 基準・認定事業	公2 保健機能食品・ 特別用途食品事業	公3 食品保健指導 養成事業	共通	小計	収1	収2	小計			
I 一般正味財産増減の部											
1.経常増減の部											
(1)経常収益											
基本財産運用益	0	0	0	178,670	178,670	0	0	0	0	0	178,670
基本財産受取利息				178,670	178,670			0	0	0	178,670
受取入会金	0	0	0	3,570,000	3,570,000	0	0	0	1,530,000	0	5,100,000
受取入会金				3,570,000	3,570,000			0	1,530,000	0	5,100,000
受取会費	0	0	0	55,986,000	55,986,000	0	0	0	23,994,000	0	79,980,000
正会員受取会費				55,216,000	55,216,000			0	23,664,000	0	78,880,000
賛助会員受取会費				770,000	770,000			0	330,000	0	1,100,000
事業収益	88,635,348	35,632,083	2,630,751	0	126,898,182	3,983,317	5,738,734	9,722,051	0	0	136,620,233
JHFAマーク許可事業収益	28,629,379				28,629,379			0	0	0	28,629,379
GMP工場認定事業収益	44,707,000				44,707,000			0	0	0	44,707,000
GMP製品承認事業収益	10,454,500				10,454,500			0	0	0	10,454,500
安全性自主点検認証事業収益	3,850,600				3,850,600			0	0	0	3,850,600
特保申請支援手数料収益		764,650			764,650			0	0	0	764,650
特用申請支援手数料収益		283,050			283,050			0	0	0	283,050
機能性表示食品届出支援手数料収益		3,084,456			3,084,456			0	0	0	3,084,456
学術誌論文掲載料収益		551,280			551,280			0	0	0	551,280
指導士養成事業収益			2,630,751		2,630,751			0	0	0	2,630,751
講習会・セミナー事業収益	263,000	1,509,653			1,772,653			0	0	0	1,772,653
出版物収入	730,869	545,317			1,276,186			0	0	0	1,276,186
出版物掲載料収益		3,326,389			3,326,389			0	0	0	3,326,389
業務受託収益		11,198,000			11,198,000		2,498,734	2,498,734	0	0	13,696,734
機能性評価関連事業収益		14,369,288			14,369,288		3,240,000	3,240,000	0	0	17,609,288
不動産賃貸収入					0	3,983,317		3,983,317	0	0	3,983,317
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	△ 1,000,000	0
本部交付金					0			0	1,000,000	△ 1,000,000	0
雑収益	1,115,342	18,260	0	218,932	1,352,534	57,603	0	57,603	1,443,520	0	2,853,657
受取利息				218,932	218,932			0		0	218,932
賀詞交歓会参加費収益					0			0	1,440,000	0	1,440,000
自動販売機収益					0	57,603		57,603	0	0	57,603
雑収益	1,115,342	18,260			1,133,602			0	3,520	0	1,137,122
経常収益計	89,750,690	35,650,343	2,630,751	59,953,602	187,985,386	4,040,920	5,738,734	9,779,654	27,967,520	△ 1,000,000	224,732,560

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業会計			法人会計	内部取引等消去	合計
	公1 健康補助食品 基準・認定事業	公2 保健機能食品・ 特別用途食品事業	公3 食品保健指導 養成事業	共通	小計	収1	収2	小計			
(2)経常費用											
事業費	111,687,113	68,312,959	12,167,062	0	192,167,134	1,593,224	7,710,171	9,303,395	0	0	201,470,529
役員報酬	3,405,000	2,954,800	437,000		6,796,800	97,500	332,500	430,000	0	0	7,226,800
給与手当	38,650,246	31,214,181	4,669,157		74,533,584	259,398	3,631,567	3,890,965	0	0	78,424,549
臨時雇賃金	14,199,086	2,526,489	1,444,778		18,170,353		1,306,040	1,306,040	0	0	19,476,393
退職給付費用	1,205,499	1,534,272	45,125		2,784,896	9,670	96,698	106,368	0	0	2,891,264
法定福利費	6,305,636	5,092,471	761,755		12,159,862	42,320	592,476	634,796	0	0	12,794,658
福利厚生費	186,686	120,314	17,997		324,997	1,000	13,997	14,997	0	0	339,994
会議費	301,556	353,176	36,847		691,579			0	0	0	691,579
旅費交通費	5,383,940	2,304,419	597,861		8,286,220	16,343	238,634	254,977	0	0	8,541,197
通信運搬費	1,102,012	828,761	191,293		2,122,066		37,789	37,789	0	0	2,159,855
減価償却費(建物・設備)	1,223,900	541,521	284,846		2,050,267	603,811		603,811	0	0	2,654,078
減価償却費(什器備品)	589,885	221,671	99,106		910,662	867		867	0	0	911,529
消耗品費	1,509,447	760,682	253,208		2,523,337		80,788	80,788	0	0	2,604,125
印刷製本費	1,733,922	6,580,939	412,943		8,727,804		107,980	107,980	0	0	8,835,784
光熱水料費	793,039	640,453	95,689		1,529,181	78,694	74,446	153,140	0	0	1,682,321
機械賃借料	536,493	433,275	64,811		1,034,579		50,409	50,409	0	0	1,084,988
保険料	322,950	42,762	6,389		372,101	5,254	4,971	10,225	0	0	382,326
諸謝金	16,487,338	1,026,031	772,816		18,286,185		197,468	197,468	0	0	18,483,653
租税公課(固定資産税)	1,368,952	1,105,557	165,180		2,639,689	135,843	128,508	264,351	0	0	2,904,040
租税公課(消費税等)	4,952,160	1,967,073	145,157		7,064,390	222,965	316,645	539,610	0	0	7,604,000
支払手数料	4,922,523	3,248,857	377,609		8,548,989		241,534	241,534	0	0	8,790,523
委託費(派遣)	4,296,027	3,525,826	0		7,821,853			0	0	0	7,821,853
委託費(業務委託)	0	0	671,414		671,414			0	0	0	671,414
諸会費	405,212	246,491	36,871		688,574		28,677	28,677	0	0	717,251
会場費	251,097	417,306	314,428		982,831			0	0	0	982,831
新聞図書費	107,484	1,500,905	113,343		1,721,732		115,940	115,940	0	0	1,837,672
ビル管理費	1,289,689	975,049	151,439		2,416,177	119,559	113,104	232,663	0	0	2,648,840
期首貯蔵品有高	688,958	766,985			1,455,943			0	0	0	1,455,943
期末貯蔵品有高	△ 750,024	△ 2,617,307			△ 3,367,331			0	0	0	△ 3,367,331
雑費	218,400	0			218,400			0	0	0	218,400

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業会計			法人会計	内部取引等消去	合計
	公1 健康補助食品 基準・認定事業	公2 保健機能食品・ 特別用途食品事業	公3 食品保健指導 養成事業	共通	小計	収1	収2	小計			
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	23,506,372	△ 1,000,000	22,506,372
役員報酬					0			0	3,655,000	0	3,655,000
給与手当					0			0	8,041,326	0	8,041,326
臨時雇用賃金					0			0	1,132,530	0	1,132,530
退職給付費用					0			0	331,996	0	331,996
法定福利費					0			0	1,311,911	0	1,311,911
福利厚生費					0			0	30,995	0	30,995
会議費					0			0	1,900,300	0	1,900,300
旅費交通費					0			0	897,769	0	897,769
通信運搬費					0			0	428,127	0	428,127
減価償却費(建物・設備)					0			0	476,100	0	476,100
減価償却費(什器備品)					0			0	66,481	0	66,481
消耗品費					0			0	432,886	0	432,886
印刷製本費					0			0	584,080	0	584,080
光熱水料費					0			0	164,963	0	164,963
機械賃借料					0			0	115,220	0	115,220
賃借料					0			0	915,600	0	915,600
保険料					0			0	11,014	0	11,014
諸謝金					0			0	237,784	0	237,784
租税公課(固定資産税)					0			0	284,760	0	284,760
租税公課(消費税等)					0			0	105,650	0	105,650
支払手数料					0			0	799,588	0	799,588
諸会費					0			0	65,549	0	65,549
会場費					0			0	140,814	0	140,814
新聞図書費					0			0	18,406	0	18,406
ビル管理費					0			0	250,624	0	250,624
東日本大震災義援金					0			0	36,779	0	36,779
支部交付金					0			0	1,000,000	△ 1,000,000	0
雑費					0			0	70,120		70,120
経常費用計	111,687,113	68,312,959	12,167,062	0	192,167,134	1,593,224	7,710,171	9,303,395	23,506,372	△ 1,000,000	223,976,901
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 21,936,423	△ 32,662,616	△ 9,536,311	59,953,602	△ 4,181,748	2,447,696	△ 1,971,437	476,259	4,461,148	0	755,659
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 21,936,423	△ 32,662,616	△ 9,536,311	59,953,602	△ 4,181,748	2,447,696	△ 1,971,437	476,259	4,461,148	0	755,659
2.経常外増減の部					0			0			
(1)経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 21,936,423	△ 32,662,616	△ 9,536,311	59,953,602	△ 4,181,748	2,447,696	△ 1,971,437	476,259	4,461,148	0	755,659
他会計振替額					0			0			
当期一般正味財産増減額	△ 21,936,423	△ 32,662,616	△ 9,536,311	59,953,602	△ 4,181,748	2,447,696	△ 1,971,437	476,259	4,461,148	0	755,659
一般正味財産期首残高											464,945,078
一般正味財産期末残高											465,700,737
Ⅱ 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額											0
指定正味財産期首残高											100,000,000
指定正味財産期末残高											100,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高											565,700,737